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Oto dzień radości: rzeczą słuszną jest radować się – złą zaś smucić. Na 
ten jeden dzień odrzućmy na bok ciężar naszych zbrukanych sumień i ra-
dujmy się nieskończoną doskonałością Chrystusa, bez myślenia o sobie, 
o naszym pożałowania godnym brudzie; kontemplujmy więc Jego chwa-
łę, prawość, Jego czystość, Jego majestat, Jego niezmierzoną miłość. Ra-
dujmy się w Bogu, i niech Jego obraz będzie dla nas widoczny we 
wszystkich Jego stworzeniach. Radujmy się w Jego ziemskim Ciele, i my-
śląc o Nim, korzystajmy z rzeczy, które dają nam radość tu na ziemi; 
radujmy się naszymi przyjaciółmi z Jego powodu, kochając ich ze wzglę-
du na to, że i On ich ukochał. 

J.H Newman 
BŁOGOSŁAWIONYCH, RADOSNYCH ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA 

WSZYSTKIM PARAFIANOM I GOŚCIOM 
ŻYCZĄ DUSZPASTERZE I REDAKCJA KAIROSA. 

EWANGELIA (ŁK 2, 41-52) 

Rodzice Jezusa chodzili co roku do Jeruzalem na Święto 
Paschy. Gdy miał lat dwanaście, udali się tam zwycza-
jem świątecznym. Kiedy wracali po skończonych uro-
czystościach, został młody Jezus w Jerozolimie, a tego 
nie zauważyli Jego Rodzice. Przypuszczając, że jest 
wśród pątników, uszli dzień drogi i szukali Go między 
krewnymi i znajomymi. Gdy Go nie znaleźli, wrócili do 
Jeruzalem, szukając Go. 
Dopiero po trzech dniach odnaleźli Go w świątyni, gdzie 
siedział między nauczycielami, przysłuchiwał się im i za-
dawał pytania. Wszyscy zaś, którzy Go słuchali, byli 

zdumieni bystrością Jego umysłu i odpowiedziami. 
Na ten widok zdziwili się bardzo, a Jego Matka rzekła 
do Niego: «Synu, czemu nam to uczyniłeś? Oto ojciec 
Twój i ja z bólem serca szukaliśmy Ciebie». Lecz on im 
odpowiedział: «Czemu Mnie szukaliście? Czy nie wie-
dzieliście, że powinienem być w tym, co należy do mego 
Ojca?» Oni jednak nie zrozumieli tego, co im powiedział. 
Potem poszedł z nimi i wrócił do Nazaretu; i był im 
poddany. A Matka Jego chowała wiernie wszystkie te 
sprawy w swym sercu. Jezus zaś czynił postępy w mą-
drości, w latach i w łasce u Boga i u ludzi. 

KOMENTARZ 

Rodzice Jego chodzili co roku do Jerozolimy na Święto 
Paschy. Gdy miał lat dwanaście, udali się tam zwycza-
jem świątecznym. Kiedy wracali po skończonych uro-
czystościach, został Jezus w Jerozolimie, a tego nie 
zauważyli Jego Rodzice. Przypuszczając, że jest w towa-
rzystwie pątników, uszli dzień drogi i szukali Go wśród 
krewnych i znajomych. Gdy Go nie znaleźli, wrócili do 
Jerozolimy szukając Go.  

Dopiero po trzech dniach odnaleźli Go w świątyni, 
gdzie siedział między nauczycielami, przysłuchiwał się 
im i zadawał pytania. Wszyscy zaś, którzy Go słuchali, 
byli zdumieni bystrością Jego umysłu i odpowiedzia-
mi. Na ten widok zdziwili się bardzo, a Jego Matka rze-
kła do Niego: «Synu, czemuś nam to uczynił? Oto ojciec 
Twój i ja z bólem serca szukaliśmy Ciebie». Lecz On im 

odpowiedział: «Czemuście Mnie szukali? Czy nie wie-
dzieliście, że powinienem być w tym, co należy do me-
go Ojca?»  Oni jednak nie zrozumieli tego, co im po-
wiedział. Potem poszedł z nimi i wrócił do Nazaretu;  
i był im poddany. A Matka Jego chowała wiernie 
wszystkie te wspomnienia w swym sercu. Jezus zaś czy-
nił postępy w mądrości, w latach i w łasce u Boga i u lu-
dzi. Łk 2,41-52 

W czasach, w których żył Jezus, każdy dorosły Żyd 
mieszkający nie dalej niż dzień podróży od Jerozolimy, 
miał obowiązek wziąć udział w dorocznych świętach 
Paschy, Tygodni (pierwocin) i Namiotów (zbiorów). 
Ludzie mieszkający w większej odległości mieli obowią-
zek uczestniczenia w tych świętach przynajmniej raz  
w życiu. Izraelita stawał się mężczyzną w wieku lat dwu-
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nastu; przyjmowano go do wspólnoty z innymi mężczy-
znami e obrzędzie zwanym  BAR MICWAB, co znaczy 
„syn przykazania”. Wówczas młody mężczyzna rozpo-
czynał formalną naukę Tory i czytanie Pisma, tak żeby 
mógł wypełniać wszystkie rytualne obowiązki dorosłe-
go mężczyzny. Łukasz opisuje tylko część tego wyda-
rzenia. Po zakończeniu święta Paschy rodzice Jezusa 
opuścili Jerozolimę, a On pozostał jeszcze w świątyni  
i rozmawiał z nauczycielami. Wydaje się mało prawdo-
podobne, aby rodzice nie zabrali ze sobą Jezusa przez 
nieuwagę. Zazwyczaj w karawanie pierwsze wyruszają 
kobiety, ponieważ idą wolniej od mężczyzn. Prawdopo-
dobnie Józef myślał, że Jezus jest z Maryją w grupie 
kobiet, a Maryja myślała, że Jezus idzie w grupie męż-
czyzn. Dopiero wieczorem, kiedy mężczyźni zrównali 
się z kobietami, okazało się, że nie ma z nimi Jezusa. 
Tak czy inaczej, pod koniec dnia podróży Józef i Maryja, 
nie mogąc znaleźć Jezusa, powrócili do Jerozolimy i tam 
szukali syna. Po trzech dniach znaleźli Go „w Świątyni, 
gdzie siedział między nauczycielami, przysłuchiwał się 
im i zadawał pytania”. Na wyrzut Maryi: „Synu, czemuś 
nam to uczynił?”, Jezus odpowiada: „Czy nie wiedzieli-
ście, że powinienem być w tym, co należy do mego 
Ojca. To nie było niegrzeczne; Jezus po prostu w ten 
sposób wyraził swój niezwykły związek z Bogiem. Nie-
mniej jednak posłusznie wstał i udał się z rodzicami do 
Nazaretu. Jest to dla nas ważna lekcja: bycie chrześci-
janinem nie musi pociągać za sobą zerwania więzi z do-
czesnością, zwłaszcza w wielowyznaniowych rejonach 
świata. Chrześcijanin musi dawać dobry przykład, speł-
niając swe ludzkie obowiązki z nienaganną lojalnością 
(por. rada Pawła w 1 Kor 7, 13 -16 Podobnie jeśli jakaś 
żona ma niewierzącego męża i ten chce razem z nią 
mieszkać, niech się z nim nie rozstaje! Uświęca się bo-
wiem mąż niewierzący dzięki swej żonie, podobnie jak 
świętość osiągnie niewierząca żona przez "brata".  

W przeciwnym wypadku dzieci wasze byłyby nieczyste, 
teraz zaś są święte. Lecz jeśliby strona niewierząca 
chciała odejść, niech odejdzie! Nie jest skrępowany ani 
"brat", ani "siostra" w tym wypadku. Albowiem do 
życia w pokoju powołał nas Bóg. A skądże zresztą mo-
żesz wiedzieć, żono, że zbawisz twego męża? Albo czy 
jesteś pewien, mężu, że zbawisz twoją żonę?” 
(Międzynarodowy komentarz do Pisma Świętego – 
Komentarz katolicki i ekumeniczny na XXI wiek Verbinum 
2000, s. 1247) 
 

Syn Boży przychodzi w ludzkim ciele i obejmuje swymi 
ramionami rodzinę. Zechciał się ukryć w rodzinie czło-
wieczej. Prawdziwy człowiek potrzebuje serca. W rodzi-
nie jest serce. Prawdziwy człowiek potrzebuje ciepła 
uczuć. Tylko rodzina może zaspokoić pragnienie ciepła. 
Prawdziwy człowiek wyrasta zdrowo w atmosferze mi-
łości. W rodzinie dziecko znajduje miłość bezintere-
sowną i ofiarną. Prawdziwy człowiek potrzebuje bez-
pieczeństwa. Trwała rodzina daje dziecku bezpieczeń-
stwo i zapewnia, że go nikt nie porzuci. Prawdziwy Bóg 
i prawdziwy człowiek miał ludzką rodzinę. Słyszał woła-
nie: „Synu” Miał rodzinny, prawdziwy dom. Nawet na 
wygnaniu w Egipcie nie był bezdomnym, bo dom stwo-
rzyli Maryja i Józef. Obejmij, Jezu, swymi rękami nasze 
rodziny i dzieci, co w nich przychodzą na świat, dojrze-
wają, dorastają. Prosimy, obejmij nasze rodziny – mimo 
tak licznych rozwodów. Obejmij nasze rodziny, mimo 
niewierności i zdrad wynikających jakże często z ludz-
kiej słabości lub źle pojętej wolności. Obejmij i stwórz 
w nas nowego ducha. W czasie świąt wszyscy usied-
liśmy przy rodzinnych stołach – więc niech za dotknię-
ciem Twojej, Jezu dłoni umocni się rodzinna miłość, 
wzajemne zaufanie i codzienne przebaczenie. Twoje rę-
ce Jezu są zawsze otwarte dla wszystkich. (ks. Grzegorz 
Świecierz – homilia fragmenty) 

ks. Krzysztof 

PERFUMOWANI, NIE CZYŚCI

Nie budzi naszego zdumienia wydarzenie wpisane  
w pewną Noc, która roztoczyła swój czar nad Betlejem? 
Że Najczystszy z Ludzi, jedyny czysty, przyszedł na ten 
świat w brudzie stajni, pośród odchodów zwierzęcych? 
Pisał prowokująco G. Papini: „Miejsce najniechlujniej-
sze w świecie było pierwszą komnatą jedynego Czło-
wieka czystego spośród zrodzonych przez kobietę. Syn 
Człowieczy, który miał być pożarty przez bydlęta zwące 
się ludźmi, miał za pierwszą kolebkę żłób, w którym 
bydło przeżuwa cudowne kwiecie wiosny. 

Nie z przypadku Jezus przyszedł w stajni. Czyliż świat 
nie jest olbrzymią stajnią, w której ludzie żrą i gnoją? 
Czyż rzeczy najpiękniejszych, najczystszych, najbardziej 

boskich, wskutek piekielnej jakiejś alchemii, nie zamie-
niają w kał? Po czym rozciągają się na stosie mierzwy 
 i zowią to używaniem życia. 

Na ziemi, w owym tymczasowym chlewie, w którym 
żadne ozdoby, żadne aromaty pokonać nie zdołają gno-
jowiska, zjawił się pewnej nocy Jezus, porodzony przez 
Dziewicę bez zmazy, nie mając innej broni, prócz nie-
winności”. Tyle włoski konwertyta. Jakimś dopełnie-
niem tych słów będzie opowiadanie C. K. Norwida zaty-
tułowane Tajemnica lorda Singelworth. Dziwny ów 
człowiek arystokratyczny miał w zwyczaju uprawiać 
aeronautyczne podróże balonem, ilekroć zjawiał się  
w którymś z europejskim miast. Tymi ekscentrycznymi 
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zachowaniami ciekawość ogromną budził. Czy powo-
dem ekskursji owych badania były z dziedziny meteoro-
logii czy też potrzeba zachowania osobistej higieny, 
wzniesienie się w sferę powietrza czystego i nieskażo-
nego trującymi miazmatami ludzkich urządzeń cywiliza-
cyjnych. Najbardziej ciekawi postanowili złożyć wizytę 
lordowi i dopytać o przyczynę podniebnych eskapad. 
Usłyszeli wtedy: „Przyczyną główną codziennego uży-
wania aeronaucji jest moje pojęcie o czystości. Celem – 
jest czystość. 

Szlachetni panowie i cała spółczesność pojmujecie 
czystość jako zaprzeczenie nieczystości. Odpowiednia 
doza perfum gdy staje w przeciwieństwie względem 
dozy odpowiedniej rozkładowego fetoru, jest to dla 
was czystym oddechem, bo taki już macie nerwów 
ustrój”. Okazuje się, że czystości nie kupuje się perfu-
mami, że miły powonieniu zapach nie zapewnia jeszcze 
i nie funduje piękna człowieczeństwa, że można napa-
wać się aromatem wonnych potraw i sosów, stąpać po 
wybłyszczonych posadzkach, tanecznie walcować w wy-
kwintnym tańcu - a wszystko to czynić mając pod sto-
pami kloakę, a w sobie rozkład i zgniliznę. Potem dodał 
lord Singelwotrh, iż „[...] nieczystość to niskość! [...] 
Czystość zależy na podniesieniu się stosownym – 
nieczystością zaś jest poniżenie się ... lub kogo”. Potem 
gorzkie zadaje pytanie miłośnik balonowych eskapad: 
„Czystość, która musiałaby degradować ludzi, ażeby 
siebie utrzymać, byłażby bez – plamną?” Wreszcie 
kończy swój wywód konstatacją przenikliwą: „ – L u d z i 
e  n i e  s ą  j e s z c z e  c z y ś c i... s ą  d o p i e r o  p e r 
f u m o w a n i...” 

Czystość to dostojność. Dostojeństwo Boga nie zo-
stało skalane i pobrudzone fetorem i ekskrementami 
stajennymi. Było dostojeństwem z wysoka, które dość 
mocy miało, by człowieka z jego kloaki wydźwignąć na 
wyżyny niebotyczne. Czystość owa była tak czysta, że 
nie lękała się wkroczyć w brud świata, w nieczystość 
poniżenia. Czystość nobilituje, podnosi i dopełnia. Je-

dyna nieczystość dla człowieka śmiertelnie zgubna – to 
poniżenie siebie bądź innych. Poniżenie czyli wyzbycie 
się bezwstydne królewskiego majestatu człowieka, sto-
czenie się w łajno historii. Od poniżenia zaczyna się 
eksterminacja człowieka. Poniżenie kulminuje pogardą, 
a potem nienawiścią skierowaną ku istocie ludzkiej. 
Łatwiej jest mordować, gdy się uwierzy, że ludzie to 
bydło, albo insekty, albo tylko wysoce zorganizowana 
materia, albo wiązka instynktów i mrocznych chaotycz-
nych sił. Znowu odsłania autor Fortepianu Szopena 
zawiłe meandry dostojeństwa i podłości (gminności) 
człowieka. W Rzeczy o wolności słowa pisze:  

Nie inaczej z Człowiekiem: gdy nań kto poziera 
J a k  o n  j e s t, i purpurę mu królewską zdziera,  
Oglądają go lichym od stopy do powiek, 
Jak pyłu garść gnanego wiatrem... 

...cóż ...tam... człowiek?! 

Tak łatwo jest pozbawić człowieka blasku, sprowadzić go 
do siatki mechanicznych zachowań, mięsa, które gada, 
sterowanej i tresowanej maszyny Pawłowa. Mamy wte-
dy siedem miliardów skazanych na śmierć istot, wegetu-
jących na toczącej się w pustej przestrzeni planecie. 

Pisze dalej Norwid, odsłaniając tajemnicę ludzkiego 
majestatu, oraz wskazując Tego, który gwarantuje i chro-
ni cało – człowieczeństwo:  

Tak Ludzkość, bez Boskości, sama siebie zdradza, 
Aż dopiero gdy w eter opłynie niebieski, 
Powraca jej majestat i szkarłat królewski (...) 

Gdy ludzkość wzniesie się jak lord Singelworth w ete-
ryczne przestrzenie, porwana tam przez Najczystszego  
z Ludzi, wówczas ujrzy siebie we właściwych propor-
cjach. Betlejemskiej czystości nie jest w stanie skalać 
żaden kał tego świata. Jest czystością, która dostojeń-
stwo przywraca najbardziej podłej i skalanej istocie 
ludzkiej, nie znajdującej granic w poniżaniu siebie  
i innych. 

ks. Leszek Łysień 

CICHA NOC 
 

Kolędę "Cicha noc" świat usłyszał po raz pierwszy po-
nad dwieście lat temu, podczas Pasterki w austriackim 
Oberndorfie. Wiersz o cichej nocy napisał dwa lata 
wcześniej ks. Józef Mohr. Ten syn muszkietera i pończo-
szarki urodził się w Salzburgu i był ochrzczony w tym 
samym kościele, co Wolfgang Amadeusz Mozart. 

Ponieważ na probostwie nie było gosposi, Mohr sto-
łował się w okolicznych gospodach. W jednej z nich po-
znał przygrywającego na gitarze Franciszka Grubera, 
organistę, zakrystiana i nauczyciela w sąsiednim Arns-

dorfie. Namówił go, by skomponował muzykę do wier-
sza o cichej nocy. Stało się to w wigilijne popołudnie 
1818 roku. Melodię zapisano w tonacji D-dur, w takcie 
na 6/8 (w rytmie walca). A o północy, po kilku próbach, 
podczas Pasterki, zaśpiewali pieśń w duecie: Mohr te-
norem, a Gruber basem. 

Potem powolutku wpadająca w ucho melodia z za-
padającymi w serce słowami zaczęła podbijać świat. Do 
dziś przetłumaczono ją na 300 języków (na polski -  
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w 1930 r. - przełożył ją Piotr Maszyński). Wcześniej,  
w Kotlinie Kłodzkiej, śpiewali ją tyrolscy osadnicy. 

Cisza i noc pojawiają się także w naszej rodzimej ko-
lędzie. "Wśród nocnej ciszy", to pieśń bożonarodzenio-
wa, która powstała prawdopodobnie na przełomie XVIII 
i XIX wieku. Niestety, nie mamy pojęcia, kto jest auto-
rem wpadającej w ucho melodii. Również nie znamy 
autora słów bodaj najpopularniejszej polskiej kolędy. 
Wiadomo jedynie, że po raz pierwszy jej nuty i tekst 
znalazły się drukiem w śpiewniku kościelnym autorstwa 
ks. Michała Mioduszewskiego w 1853 roku. Śpiewany 
na wpadającą w ucho melodię tekst niezwykle trafnie  
i zwięźle opowiada o Bożym Narodzeniu, błyskotliwie 
ukazując przy tym związek tajemnicy wcielenia ze Mszą 
św. ("I my czekamy na Ciebie, Pana, a skoro przyjdziesz 
na głos kapłana..."). 

W XIX i XX wieku wielokrotnie używano kolędy 
"Wśród nocnej ciszy" jako podkład do pieśni i piosenek 
patriotycznych, wolnościowych i konspiracyjnych. 

Na Syberii polscy zesłańcy dodawali sobie otuchy 
śpiewając: 

I cudną nocą niechaj czuwa lud, 
Wstępach Sybiru spełni się ten cud. 
Że w tej śnieżnej burz kurzawie 
Polska przyśni się na jawie 
Jako Boży dar, jako Boży dar. 
Później działający w ramach Legionów 4. pułk pie-

choty ("Czwartacy") nucił na kolędową melodię: 
Zbawiciel przyszedł dzisiaj w okopy, 
Więc go zaprośmy na nasze snopy, 
Niechaj z Nim po krwawej pracy 
Kolędują dziś wojacy, 
Tu w polu Czwartacy. 
W czasach II wojny światowej pewną popularność 

zdobyła wersja kolędy ze śpiewnika pieśni żołnierski  
z połowy lat 30.: 

Ach, witaj Zbawco, z dawna żądany, 
Przez wszystkie pułki tak wyglądany, 
Na Ciebie calutkie wojsko 

Czekało, a Tyś tak swojsko 
Nam się objawił  
Obie kolędy nie wzięły swojej myśli przewodniej zni-

kąd. Jezus faktycznie urodził się nocą. U św. Łukasza 
czytamy: "W tej samej okolicy przebywali w polu paste-
rze i trzymali straż nocną nad swoją trzodą" (Łk 2,8). To 
była czwarta przełomowa noc w dziejach zbawienia. 
Pierwszą była noc stworzenia. Skoro tym, co Bóg uczy-
nił na początku była światłość, to znaczy, że zaczął 
stwarzać świat nocą. Inaczej - na co komu byłaby świa-
tłość. Kolejna ważna noc to ta, w którą Abraham wiódł 
swego syna Izaaka na górę Moria, by złożyć go w ofie-
rze. Trzecią z kolei jest noc paschalna, połączona z ucztą 
z baranka, poprzedzającą wyjście Narodu Wybranego  
z domu niewoli do ziemi obiecanej. Noc przyjścia Me-
sjasza na świat jest czwartą, szczególną nocą. 

Urzekającym w obu kolędach jest motyw ciszy. Cisza 
panowała, gdy Bóg przystąpił do stwarzania świata. 
Istniejąca wcześniej pustka nie mogła zapewne emito-
wać jakiegokolwiek dźwięku. Cisza zalega, kiedy Pan 
Bóg mówi. Na przykład ogłaszając Prawo. Midrasz Rab-
ba mówi: 

Gdy Bóg dał Prawo, żaden ptak nie szczebiotał ani 
nie fruwał, żaden wół nie ryczał, żadne z kół rydwanu 
Bożego nie poruszało skrzydłami, Serafiny nie wołały 
„Święty, Święty, Święty”, nie szumiało morze, milczały 
istoty żyjące, cały wszechświat zagubił mowę w ciszy 
bez oddechu, a wtedy odezwał się głos” Ja jestem Pan, 
Twój Bóg! 

Tradycja chrześcijańska zwraca uwagę na fakt, że ci-
sza towarzyszy także dziewiczemu poczęciu Jezusa w ło-
nie Maryi. Cisza zalega wówczas, gdy Jezus umiera na 
krzyżu. W ciemnościach betlejemskiej nocy cisza jest 
tłem dla Słowa, które staje się Ciałem, by zamieszkać 
wśród nas i swoim światłem przeniknąć mroki i cienie 
śmierci. 

ks. Jacek M. Pędziwiatr

ANIOŁ PASTERZOM MÓWIŁ… 
 

W liturgii Kościoła rozpoczął się wyjątkowy okres, zwią-
zany z tajemnicy Wcielenia Syna Bożego. Jest to bodaj 
najkrótszy że wszystkich okresów liturgicznych, ale za 
to pełen głębokich treści, zawartych nie tylko w czyta-
niach i modlitwach mszalnych czy Liturgii Godzin, ale 
przede wszystkim w pieśniach, które zwyczajowo na-
zywamy kolędami. Choć w ciągu roku śpiewamy wiele 
pięknych, tradycyjnych pieśni, jak choćby rzewne pie-
śni pasyjne, czy pieśni ku czci Matki Boże podczas na-

bożeństw majowych, to żadne nie budzą tyłu emocji, 
nie potrafią zjednoczyć przy wspólnym śpiewie jak kolędy. 

Samo słowo kolęda pochodzi najprawdopodobniej 
od łacińskiego słowa calendae, co w dosłownym tłu-
maczeniu oznacza „pierwszy dzień miesiąca”. Dawni 
Słowianie nazywali tak pierwszy dzień roku. Nie jest to 
bez znaczenia, bowiem pierwotnie kolęda była radosną 
pieśnią noworoczną. W późniejszy okresie termin ten 
zaczęto stosować w odniesieniu do pieśni na okres 
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Narodzenia Pańskiego. Zwyczajowo kolędy śpiewa się 
od pierwszej Mszy Narodzenia Pańskiego: pasterki, lub 
w niektórych kościołach, głównie Sanktuariach, od wie-
czornej Mszy Wigilijnej, a kończy w Niedzielę Chrztu 
Pańskiego (pierwszą po Trzech Królach). W polskiej tra-
dycji przyjęło się śpiewać kolędy aż do 2 lutego, Święta 
Ofiarowania Pańskiego. Ponieważ w tym czasie kolędy 
nie pokrywają się z treścią Liturgii niedzielnej, dlatego 
po Chrzcie Pańskiego kolędy śpiewamy po końcowym 
błogosławieństwie, jako że sama Msza święta kończy 
się rozesłaniem Idźcie w pokoju Chrystusa, a następu-
jąca po niej pieśń nie należy już do liturgii. 

Wśród znanych nam kolęd wiele jest owocem pol-
skiej pobożności. Wśród nich jedna z najpiękniejszych, 
czyli Bóg się rodzi, autorstwa Franciszka Karpińskiego, 
utrzymana w metrum poloneza. W kolędach ukryta 
jest głęboka treść. Często pojawia się nie tylko temat 
samego Narodzenia Pana Jezusa i towarzyszących te-
mu wydarzeniu okoliczności, ale również potwierdze-
nie Zbawczej Misji Chrystusa. Bóg narodził się w sta-
jence, aby dokonać dzieła Odkupienia człowieka na 
drzewie krzyża. Dopiero śmierć i Zmartwychwstanie 
Chrystusa nadaje sens także Jego narodzeniu w Betlejem.  

Niektóre że znanych kolęd są także zapożyczone  
z innych języków jako polskie przekłady. Nie trzeba tu 
wspominać o niemieckiej Cichej nocy, najbardziej zna-

nej kolędzie na świecie. Ale jest również piękna kolęda 
łacińska Angelus pastoribus, znana nam jako Anioł Pa-
sterzom mówił. 

Oprócz kolęd istnieje również wiele znanych nam 
pastorałek. Są to pieśni pasterskie o treści związanej  
z tradycją Bożego Narodzenie. Teksty te zawierają nie-
rzadko elementy unarodowione, lokalne, a melodie są 
skoczne lub ckliwe. Ze względu na ich rustykalny czy 
przesadnie czułostkowy charakter-pastorałek nie nale-
ży wykonywać podczas liturgii. Są one przeznaczone do 
wspólnego śpiewu w domu, w gronie najbliższej rodzi-
ny i przyjaciół.  Jedną z najpiękniejszych pastorałek jest 
Gdy śliczna Panna,  Lulajże, Jezuniu czy Jezus malusieńki.  

Śpiewając kolędy lub pastorałek w tych dniach nie 
czyńmy tylko za dość tradycji, ale niech ten śpiew sta-
nie się naszą modlitwą. Podejmujmy chętnie śpiew 
kolęd w kościele, sami śpiewajmy z naszymi najbliż-
szymi w domach. A już dziś pragnę zaprosić na rodzin-
ne kolędowanie w naszym kościele, które będzie miało 
miejsce po Nowym Roku, o czym będziemy informo-
wać wkrótce. Ponadto w okresie Narodzenia Pańskie-
go, pięć minut przed wieczorną Mszą świętą będziemy 
śpiewać kolędy jako nasze przygotowanie do świętej li-
turgii. Zapraszam do wspólnej modlitwy, aby poprzez 
śpiew oddać cześć Narodzonemu Jezusowi Chrystusowi. 

Michał Hudziak 

GWIAZDA 

Z jej powodu ginęli ludzie. 
Najpierw wskazała miejsce narodzenia Chrystusa. Nie-

spełna 2000 lat później stała się przyczyną śmierci pół 
miliona żołnierzy. Tak, to Gwiazda Betlejemska. 

 

Na Wschodzie 
Mędrcy ujrzeli ją na Wschodzie. Przywiodła ich do Be-

tlejem. Tutaj, dokończywszy swojej misji, miała już nie wra-
cać na nieboskłon, ale znalazła miejsce spoczynku w stud-
ni. Dlatego, żeby ją zobaczyć, nie ma co zadzierać głowy, 
ale trzeba się pochylić. Znajduje się bowiem na posadzce 
kaplicy Narodzenia Pańskiego, wskazując miejsce, w któ-
rym Maryja powiła Jezusa. Ołtarzem z Gwiazdą opiekują 
się prawosławni. Nie ma możliwości odprawienia tutaj 
Mszy świętej. Można to zrobić o dwa kroki dalej, przy 
miniaturowym ołtarzyku Żłóbka, który należy do katolic-
kich franciszkanów. 

Trudno znaleźć wejście do Bazyliki Narodzenia. To nie-
wielki otwór o wysokości 120 cm (trzeba się nastękać i na-
schylać wchodząc), w głębi, na lewo od czarnego busa, 
tam gdzie stoją ci dwaj panowie. 

 

Wojna 
Wokół gwiazdy jest łaciński napis, głoszący, że „Tutaj

 narodził się Chrystus z Dziewicy Maryi”. Bo kiedyś tym 
miejscem władali łacinnicy. Potem ołtarzy zagarnęli pra-
wosławni. Wydłubali gwiazdę. Na co łacinnicy podnieśli 
rwetes. Sprawa oparła się o Rosję, która broniła prawo-
sławnych, o Turcję, która natenczas władała tymi terena-
mi oraz pół Europy Zachodniej z Imperium Brytyjskim na 
czele. W efekcie sprawa Gwiazdy zagniła już istniejące 
napięcia. I w 1853 roku wybuchła wojna krymska – naj-
większy w Europie konflikt zbrojny od czasów napoleoń-
skich. Efekt? Pół miliona zabitych w ciągu 30 miesięcy 
walk, w których po raz pierwszy okazało się, że w wojnie 
liczą się nie tylko liczebność armii, ale także technika i ja-
kość uzbrojenia. 

Kiedy stanie się plecami do Gwiazdy, widać całą grotę 
Narodzenia. Ma kształt niemal regularnego prostokąta 
(12×3,5 m). Tę paskudną. ognioodporną „wykładzinę” na 
ścianach sprawił francuski prezydent Mac-Mahon (1874). 

 

Liczby 
Gwiazda ma 14 ramion. Tyle samo, ile w Księdze Ro-

dowodu Jezusa Chrystusa, u samego początku Ewangelii 
św. Mateusza, jest pokoleń od Abrahama do Dawida, od 
Dawida do przesiedlenia babilońskiego i od przesiedlenia 
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babilońskiego do Chrystusa. To także wartość liczbowa 
zapisu imienia „Dawid”. Ten największy król w historii 
Narodu Wybranego urodził się w Betlejem. Jego imię za-
pisywano – jak wszystko wówczas – samymi spółgłoskami: 
DWD. W alfabecie hebrajskim litery mają wartość liczbo-
wą: D=4, W=6. Kiedy to zsumujemy (4+6+4) otrzymamy 
14. To drugi powód, dla którego Gwiazda ma tyle ramion. 

Plac przed wejściem do Bazyliką Narodzenia. W głębi 
po prawej wieża minaretu, nocą zawsze podświetlona na 
zielono. 

 

A skoro jesteśmy przy liczbach, warto wspomnieć jesz-
cze, że w grocie Narodzenia Pańskiego (ok. 3,5×12 me-
trów) świecą 53 (liczba tygodni w roku) lampy oliwne. 19  
z nich oporządzają katolicy, resztę – prawosławni. 

ks. Jacek Pędziwiatr  

BOŻE NARODZENIE – CZAS RADOŚCI I TRADYCJI 

Niebo dzisiaj z ziemią połączone, 
             Wyśpiewuje wdzięczności pienie  

         Dzięki Bogu czyni nieskończone  
              Za zjawione ludziom Zbawienie. 

  Radość nasza z Mesyjasza i wszystkiemu stworzeniu (....) 
 Brzmijze, świecie wesoło, wydaj rozgłos wokoło:  

         NIECHAJ CHWAŁA BOGU będzie w niebie. 
                 J.Gołaski  

Polskie kolędy opowiadające o niepojętych darach, 
które otrzymujemy z Nieba, same są szczególnie cen-
nym darem, jaki otrzymaliśmy od poprzednich poko-
leń. Takową opinię czerpiemy od J. Gołaskiego, autora 
książki: Kolędy i pastorałki. Niepojęte dary. 

Nastał długo wyczekiwany dzień... Taki niepowta-
rzalny, zgodnie ze słowami piosenki taki zdarza się 
tylko raz do roku..., a zarazem dni świąteczne. Aby 
zadość było naszej polskiej tradycji, łamiemy się opłat-
kiem, składając życzenia, jest choinka, śpiewamy kolę-
dy. Wieczór to nad wyraz osobliwy: radosny i straszny 
zarazem, kiedy to nie ma rzeczy niemożliwych - tak 
wyraża się Hanna Szymanderska opisując czas świą-
teczny w Polskich tradycjach świątecznych. Świętowa-
nie pełne radości przy stole, gdzie naczelne miejsce 
zajmuje, biały kawałek, czyli wigilijny opłatek. Ignacy 
Kraszewski w wierszu Z opłatkiem, wyraża swój za-
chwyt dla tej tradycji:  

Do siego roku życząc panu bratu (...) / ślę Ci opłatek. / 
Dla nas on zawsze świętość wyobraża. / Pamiątkę łaski 
udzielonej z nieba. / A oprócz skarbu branego z ołtarza, 
własny kęs chleba(...) / Ojców to naszych obyczaj pra-
stary(...) Symbol braterstwa, miłości i wiary... ŚWIĘTY 
OPŁATEK. 
Wiele jest miejsc na świecie związanych z Bożym 

Narodzeniem. Jednym z najbardziej znanych jest Rzym-
skie Betlejem, czyli Santa Maria Maggiore, Bazylika Matki 
Bożej Śnieżnej, gdzie umieszczone są relikwie żłobka bet-
lejemskiego. W związku z tym, jest ona jednym z naj-
ważniejszych miejsc, związanych z Bożym Narodze-
niem. Bazylika należy do Stolicy Apostolskiej, a że znaj-
duje się poza Watykanem, otrzymała status eksteryto-

rialny. Jest nazywana matką wszystkich świątyń maryj-
nych na świecie. Jako ciekawostkę można dodać, że 
poza Betlejem jest to jedyne sanktuarium, gdzie nieza-
leżnie od pory roku śpiewa się kolędy. Najcenniejszym 
skarbem przechowywanym w bazylice są relikwie żłob-
ka, w którym narodził się Pan Jezus. Ich historia otoczo-
na jest wieloma tajemnicami. Jakiś czas temu istniało 
tam też oratorium z grotą na wzór betlejemskiej, z frag-
mentami skał z miejsca narodzin Jezusa. Podczas prze-
prowadzania badań relikwii w dziewiętnastym wieku, 
okazało się, że kilka desek pochodzi z drewna występu-
jącego na terytorium Palestyny. Były one prawdopo-
dobnie podstawą kołyski - takiej, jakich używano w tym 
kraju. W bazylice znajdują się dwie kaplice: sykstyńska  
i paulińska, w której umieszczono łaskami słynący obraz, 
zwany ikoną Maryi z Dzieciątkiem, czyli inaczej zwana 
Matka Boża Śnieżna, także określana jako SALUS POPU-
LI ROMANI - Ocalenie Ludu Rzymskiego. Autorstwo 
obrazu przypisywane jest św. Łukaszowi, podobnie jak 
w przypadku Matki Bożej Częstochowskiej. Wizerunek 
ten otaczano z dawien dawna szczególną czcią, określa-
jąc go cudownym, gdyż znane są przypadki z historii, 
kiedy to wiele razy skutecznie strzegł miasto przed pla-
gami i nieprzyjacielskimi wojskami. W świątyni znajduje-
my także polskie akcenty: Jan Paweł II na początku swoje-
go pontyfikatu zaproponował, by przed cudownym wize-
runkiem Madonny dzień i noc świeciła się lampka oliwna.  

Do tradycji bożonarodzeniowych należy także przy-
gotowywanie szopek. Najpiękniejsze są niewątpliwie 
szopki krakowskie, które wielu ludzi przez cały rok pra-
cowicie klei z kartonu, zapałek, deseczek, bardzo do-
kładnie odtwarzając architekturę starego Krakowa.  Arty-
ści, wykonawcy tych małych dzieł sztuki, czerpią wzory 
ze świątyń krakowskich. Twórcy posługują się jednak 
nie całymi budowlami, lecz pojedynczymi ich elemen-
tami, detalami architektonicznymi, komponując je do-
wolnie. Najchętniej kopiowane są wieże kościoła Ma-
riackiego i kopuła kaplicy Zygmuntowskiej na Wawelu. 
Szopki krakowskie są zjawiskiem unikalnym w skali świa-
towej. Ich forma ukształtowała się w dziewiętnastowiecz-
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nym Krakowie. Co roku w pierwszy czwartek grudnia, 
odbywa się Konkurs Szopek Krakowskich. Wystawa ma 
miejsce wokół pomnika Adama Mickiewicza na Rynku 
Głównym, gdzie zbierają się szopkarze, aby przedstawić 
swoje prace. Ekspozycja jest czynna do połowy lutego 
następnego roku. Pierwszą żywą szopkę bożonarodze-
niową zorganizował św. Franciszek z Asyżu. 24 grudnia 
1223 r., w grocie nieopodal miejscowości Greccio, przy-
gotował szopkę przedstawiającą wnętrze stajenki betle-
jemskiej w naturalnej skali. W inscenizację zaangażo-
wani zostali ludzie, żywe zwierzęta. Początkowo szopki 
powstawały przy zakonach franciszkańskich, z czasem tra-
dycja ich budowli stała się powszechna w całej Europie. 

Przyszła nareszcie chwila ciszy uroczystej, stało się - 
między ludzi wszedł Mistrz - Wiekuisty - Cyprian Kamil 
Norwid tak wyraził się o Bożym Narodzeniu. 

Nastąpił czas świętowania, celebrowania doniosłych 
wydarzeń, które miały miejsca w grocie betlejemskiej. 
Ileż to przygotowań, zabiegania… ale można powie-
dzieć, że czas pracowity, pożytecznie spędzony. Dla 

hobbystów, którzy lubią dekorowanie, tworzenie róż-
nego rodzaju ozdób, również zawodowo, to niesamo-
wity wycinek czasu w ciągu roku. Dzięki temu, że istnie-
je zapotrzebowanie na te produkty związane ze świę-
tami, osoby, które wytwarzają te cudeńka, czyli rze-
mieślnicy, jak również handlowcy, mogą uzyskać do-
chód z tytułu działalności. Jest to kwestia bardzo pozy-
tywna, gdyż kupując te towary, można rzec, że niejako 
kierujemy się również miłością bliźniego, albowiem 
umożliwiamy, nie tylko zarobienie na tzw. chleb po-
wszedni, ale także dostarczamy satysfakcję producen-
tom, nabywając te dobra materialne. Bardzo istotne 
abyśmy umieli połączyć sprawę religii i duchowości 
Świąt Bożego Narodzenia z kwestiami materialnymi, 
czyli tzw. komercja. A zatem świętujmy, życząc szczę-
ścia całemu światu: 

Do Betlejemu pełni radości / Śpieszmy powitać Jezu-
sa małego, który dziś dla nas, o cudo miłości, / Zstąpił 
na ziemię z nieba wysokiego. 

oprac. Bogusia Wieczorek

SŁOWO CIAŁEM SIĘ STAŁO… 
 

Nastąpiły najpiękniejsze Święta roku. Wieczór wigilijny, 
odświętna rodzinna kolacja, w czasie której  
...Jest w moim kraju zwyczaj, że w dzień wigilijny, / Przy 
wzejściu pierwszej gwiazdy wieczornej na niebie, / Ludzie 
gniazda wspólnego łamią chleb biblijny / Najtkliwsze 
przekazując uczucia w tym chlebie.   

C. K. Norwid - Opłatek 

O północy wierni zbierają się w kościele, by uczest-
niczyć w Pasterce. W świetle choinki, przy pięknie 
szopki zagrzmią organy - BÓG SIĘ RODZI!!! - Rozśpie-
wani arcypolską kolędą przypomnijmy jej historię. 

Skąd w ogóle wzięły się kolędy? Słowo „calendae” 
sięga czasów przedchrześcijańskich w Rzymie. Oznacza-
ło pierwszy dzień miesiąca. Odwiedzano się wtedy, 
składano sobie życzenia. 

W czasach nowożytnych legenda przypisuje powsta-
nie kolęd na Boże Narodzenia św. Franciszkowi. Najstar-
sze, polskie kolędy pochodzą z XV. wieku. Znamy, śpie-
wamy - np. Anioł pasterzom mówił. W wieku XVII i XVIII  
ośrodkami twórczości kolędowej były klasztory. 

W Polsce największą popularnością cieszy się kolęda 
Bóg się rodzi i nie jest to wcale przypadek. Pełna li-
ryzmu kolęda powstała w XVIII wieku jako pieśń O na-
rodzeniu Pańskim, a poeta Franciszek Karpiński chciał 
nią przypomnieć ludowi o prawdach teologicznych i pa-
triotycznych. Franciszek Karpiński (1741-1825) był świet-
nie wykształconym poetą, zafascynowanym kulturą lu-
dową. Pisał sielanki, wiersze miłosne, patriotyczne i re-

ligijne, dumy, elegie. Niektóre jego wiersze szybko stały 
się popularne, przekształciły się w pieśni. Należą do 
nich Kiedy ranne wstają zorze, Zróbcie mu miejsce, Pan 
idzie z nieba,  Bóg się rodzi.                                                                       

Karpiński napisał Bóg się rodzi na życzenie księżnej 
Izabeli Lubomirskiej z Czartoryskich, a wydał wraz  
z innymi pieśniami okolicznościowymi w zbiorze Pieśni 
nabożne z 1792 roku, w rok po ogłoszeniu Konstytucji  
3 Maja. Podobno tekst pieśni powstał w Dubiecku nad 
Sanem, a zabrzmiała po raz pierwszy w 1792 r. w Sta-
rym Kościele Farnym w Białymstoku. 

Kolęda opowiada o Bożym Narodzeniu jako o nie-
samowitym wydarzeniu, które sprawia, że na świecie 
zaczynają się dziać niewiarygodne rzeczy. Sam Bóg jest 
nieodgadniony i pełen sprzeczności ma granice – Nie-
skończony, wzgardzony – okryty chwałą, śmiertelny – 
król nad wiekami. Kolejne zwrotki są wyrazem zadzi-
wienia Miłością, z którą przyszedł On na ziemię i wszedł 
między lud ukochany, / dzieląc z nim trudy i znoje. 

Co sprawiło, że stuprocentowa polska kolęda stała 
się tak wyjątkowa? Powstała w czasie zaborów. Jedna ze 
zwrotek kolędy, mówiąca o błogosławieństwie ojczyzny 
przez nowonarodzone dziecię, wskazuje na patriotyzm  
i odwołanie do wiary narodu polskiego. Cała kolęda na-
pisana została, podobnie jak wiele utworów czasu roz-
biorów, ku pokrzepieniu serc. Piękno i tajemnica bożego 
narodzenia były i nadal są nieogarnionym pięknem i wia-
rą, z którą wierni Kościoła spotykają się co roku.  
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O patriotyzmie kolędy można mówić również przez 
wzbogacanie jej kolejnymi zwrotkami. Wielu późniejszych 
autorów dopisywało nowe wersje, opowiadając o aktual-
nych wydarzeniach i narodowych dramatach. Jedna z nich 
powstała w Legionach Piłsudskiego w 1915 roku: Pod-
nieś rękę Boże Dziecię, / Pobłogosław naszych w polu, / 
Tych co walczą i zwyciężą / I tych co konają w bólu. / Oto 
kwiat polskiej młodzieży / Dziś do walki krwawej bieży, / 
A słowo ciałem się staje / I zamieszka razem z nami!. 
Gdy parę lat później Polska świętowała wyzwolenie i od-
zyskanie niepodległości po 123 latach niewoli, w do-
mach i na ulicach można było usłyszeć radosne słowa: 
Bóg się rodzi, wstaje Polska. Z Boskiej woli wielki cud. 
Zwalnia z krzyża od prawieków Wolny Piastów ród… 

W czasie  wojny i okupacji hitlerowskiej śpiewano ją 
z dodawaniem nowych zwrotek nawiązujących do Boga 
i losu ojczyzny. Śpiewano ją na kazachskich stepach, na 
Syberii. Polscy zesłańcy w Kołymie, gdy umierali, chcieli 
ją usłyszeć. W stanie wojennym internowani Polacy 
śpiewali kolędę z kolejną zwrotką: Pociesz, Jezu, kraj 
płonący,/ zasiej w sercach prawdy ziarno, /swoją siłę 
daj walczącym, /pobłogosław Solidarność./ Więźniom 

wszystkim daj wytrwałość, /pieczę miej nad rodzinami, 
/a Słowo Ciałem się stało i mieszkało między nami. 

Współcześnie, przetłumaczona, brzmi w domach i koś-
ciołach wielu krajów. Obecnie używana melodia, utrzy-
mana w rytmie poloneza, przypisywana bywa Karolowi 
Kurpińskiemu, chociaż nie wyklucza się jej ludowego 
pochodzenia. Według innych źródeł jest to polonez ko-
ronacyjny królów polskich jeszcze z czasów Stefana Ba-
torego (XVI w.). Podniosły charakter, bogata historia 
oraz symbolika pieśni, czynią z niej jedną z najbardziej 
znaczących polskich kolęd. Nic więc dziwnego, że często 
określana jest mianem hymnu bożonarodzeniowego. 
Śpiewajmy więc! Św. Augustyn głosił: Kto śpiewa, modli 
się dwa razy! 

Podnieś rękę, Boże Dziecię, 
Błogosław ojczyznę miłą, 

W dobrych radach, dobrym bycie, 
Wspieraj jej siłę swą siłą, 

Dom nasz i majętność całą, 
I wszystkie wioski z miastami, 

A Słowo ciałem się stało, 
i mieszkało między nami. 

Joanna  Gawlikowska 

PUSTE MIEJSCE PRZY STOLE 
 

Adwent powinien być czasem czekania wypełnionego 
radością. Co jednak, jeśli na samą myśl o zbliżających 
się świętach czujemy w sercu ogromną pustkę? Mam 
na myśli sytuację, gdy straciliśmy bliską osobę, bądź 
jesteśmy w toksycznych związkach/rodzinie. Nic więc 
dziwnego, że tak trudno nam cieszyć się ze zbliżających 
się Świąt. Często nasz własny ból przyćmiewa to co jest 
najważniejsze, czyli Boże Narodzenie. Co nie znaczy, że 
jesteśmy egoistami. W końcu ten czas powinien być 
czasem spędzonym z tymi, których kochamy. Z pewno-
ścią bez bliskich nam osób, które odeszły nic nie będzie 
takie samo: przygotowanie potraw wigilijnych, łamanie 
opłatkiem, śpiewanie kolęd. Bo zabraknie czyjegoś gło-
su, czyjejś żywej obecności. Pamiętajmy więc, że nie 
dla każdego Święta są ,,wesołe”, bądźmy więc dla sie-
bie po prostu życzliwi. 

Na ziemię przyszła miłość w ludzkiej postaci i to my 
mamy nieść ją dalej. A Boże Narodzenie ma nam o tym 
przypomnieć - pisał ks. Jan Twardowski. 

Maryja z pewnością przeżywała rozmaite obawy  
w związku z tym jak trudna czeka ją rola. W końcu jest 
matką Zbawiciela. Matką, która oprócz chwil radości  
i miłości przeżyła w życiu wiele trudności; odrzucenie 
przez ludzi, patrzenie na śmierć swojego syna. Wiedzia-
ła jednak, że taka jest wola Boga i wystarczy mu zaufać.  
Nadzieje i lęki związane z Bożym Narodzeniem są roz-
maite. Niezależnie jednak od jakichkolwiek okoliczności 
zewnętrznych ON przychodzi i jest najważniejszy w świę-
tach. 

Boże, przyjdź do nas z wiarą i nadzieją, że nasi bliscy 
wciąż są wśród nas i dopiero teraz żyją prawdziwie. 

Weronika Kusiak

MIKOŁAJ W NASZYM KOŚCIELE 

W dniu 4. XII przyjechał do naszej parafii pan Władek ze 
swoim przyjacielem Felkiem, który ciągle się gubił. Do-
brze, że w kościele było dużo dzieciaków, które pomaga-
ły go odnaleźć. Potem przywędrował Aniołek, który nau-
czył dzieci adwentowej piosenki i chyba wszyscy ładnie 
śpiewali, bo usłyszał to Mikołaj i zjawił się z prezentami. 
Aż 41 dzieci otrzymało upominki od naszego parafialne-
go Mikołaja, bo w naszej parafii to same grzeczne jak 

aniołki dzieciaki… Więcej zdjęć – na stronie parafii. 

  
Zespół Charytatywny  
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OGŁOSZENIA – ŚWIĘTO ŚWIĘTEJ RODZINY: JEZUSA, MARYI I JÓZEFA – 26.XII 

Nie zbudujemy rodziny silnej Bogiem, jeśli nie bę-
dziemy uczyć się od Jezusa, Maryi i Józefa miłości i praw-
dy, które stanowiły podstawę ich wspólnoty życia. W li-
turgii święta Świętej Rodziny z Nazaretu, Syracydes i św. 
Paweł wskazują na miłość i szacunek jako filary życia 
rodzinnego. Budując między sobą silne i trwałe relacje 
wiary, będziemy w stanie spełnić Bożą wolę, jak to 
czyni Święta Rodzina w świątyni jerozolimskiej. 

W piątek przypada ostatni dzień starego roku. Za-
praszamy wiernych na uroczyste nabożeństwo przebła-
galne, połączone z duszpasterskim sprawozdaniem rocz-
nym składanym przez proboszcza parafii o godz. 17.00. 
Zaraz po nabożeństwie Msza święta. W tym dniu nie 
obowiązuje wstrzemięźliwość od pokarmów mięs-nych. 

Liturgiczne obchody tygodnia: w poniedziałek, 27. XII 
- święto św. Jana, apostoła i ewangelisty; we wtorek, 
28. XII – święto Świętych Młodzianków, męczenników; 

w sobotę, 1. I – uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki 
Maryi. Jest to także dzień modlitwy o pokój na świecie, 
także pierwsza sobota miesiąca, kiedy czcimy Niepo-
kalane Serce NMP. Msze święte jak w każdą niedzielę. 

Od poniedziałku, 27. XII, rozpoczynamy czas wizyty 
duszpasterskiej. Wybraliśmy wariant odwiedzin. Bę-
dziemy rozpoczynać tzw. „kolędę” od godz. 12.00.  
W sobotę od godz. 9.00. Oczywiście jeśli ktoś boi się 
zakażenia, jest na kwarantannie, bądź są inne prze-
ciwwskazania co do takiej wizyty, całkowicie to rozu-
miemy. Tylko wówczas, gdy sytuacja jest w miarę kla-
rowna, prosimy o wydanie wcześniejszej zgody mini-
strantom i oczekiwanie na duszpasterza. Będziemy się 
spotykać w maseczkach, prosimy też o pozostawienie  
w sieni płynu do dezynfekcji. Plan kolędy w gazetce 
parafialnej i na stronie internetowej parafii. Godziny 
odwiedzin duszpasterskich mogą ulec zmianie. 

INTENCJE MSZALNE 27.XII.2021 – 2.I.2022

PONIEDZIAŁEK – 27. I – ŚWIĘTO ŚW. JANA 
7.oo  + Helena, Kazimierz Biesok, dziadkowie z obu 

stron, Julia Moskała 
17.oo  1) + Robert Bujok, Ludwik Kraut, Gertruda, An-

drzej Kliber 
2) w intencji Ewy oraz rodziny o zdrowie, Boże 
błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej 

WTOREK – 28. XII – ŚWIĘTO ŚWIĘTYCH MŁODZIANKÓW 
MĘCZENNIKÓW 
7.oo  + Krystyna Jachniak (od rodziny Śleziak) 
17.oo  1) + Franciszek Hyrnik (1 roczn. śmierci) – od 

synów, synowych i wnuków 
2) + Zbigniew Korzus (od Ewy i Marka Gawłow-
skich) 

ŚRODA – 29. XII 
7.oo   + Emilia Gredka (od Andrzeja z rodziną) 
17.oo  1) + Ludwik Kraut, siostra Gertruda, Robert Bujok 
 2) + Aniela Kurowska (od rodziny Kłosowskich) 
CZWARTEK – 30. XII 
17.oo  1) + Gertruda, Józef Gańczarczyk (roczn. śmierci) 

2) + Aniela Kurowska (od Haliny, Aleksandry, An-
drzeja z rodziną) 

PIĄTEK – 31. XII 
7.oo  + Piotr Golemba (od Janusza z rodzicami) 
17.oo  NABOŻEŃSTWO NA ZAKOŃCZENIE ROKU  
18.oo  1) + Krystyna Sobańska (od nauczycieli ze Skoczowa) 
 2) + Wiesław Borkowski (od rodziny Kukla z Jaworza) 

SOBOTA – 1. I 2022 – UROCZYSTOŚĆ ŚWIĘTEJ BOŻEJ 
RODZICIELKI 
7.oo   + Jachniak Krystyna (greg.) 
8.3o  1) o potrzebne łaski dla Grzegorza 
 2) + Łucja Kajstura (od sąsiadów Drążek i Lamik 
10.oo  1) + Franciszek Sojka (5 roczn. śmierci), Helena, 

Agnieszka Sojka, Marian Glajc, ++ z rodziny 
2) + Jadwiga Kempczyńska (od córki Asi z zięciem 
Marianem i dziećmi) 

11.3o  1) + Stanisław Lokajczyk (od siostry Krystyny, 
Czesława, Kasi, Dawida) 

 2) + Rudolf Zamarski (od żony) 
17.oo  + Zyta Zontek (od córki Haliny z rodziną) 
NIEDZIELA – 2. I – II NIEDZIELA PO NARODZENIU PAŃSKIM 
7.oo  + Marta Benek (od syna Rafała z rodziną) 
8.3o   1) + Krystyna Jachniak (greg.) 
 2) + Monika Burejza (od siostry Marty) 

3) + Bolesław Konasiuk (od siostry Teresy z rodziną) 
10.oo  1) + Stanisław, Marta Szymlak, rodzice, teściowie 
 2) + Magdalena Śpiewak (od siostrzenicy Eweliny) 
 3) + Franciszka Janyga (od swatowej Stasi) 
11.3o  1) ROCZEK 
 2) + Stefan Chwistek (od córki Ewy z rodziną) 

3) + Henryk Broncel (od dzieci Kazimierza Wróbla 
z rodzinami) 

17.oo  dziękczynno – błagalna w intencji Teresy z okazji 
70 roczn. urodzin o zdrowie, Boże błogosławień-
stwo, opiekę Matki Bożej 
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ODWIEDZINY DUSZPASTERSKIE – KOLĘDA 2021/2022

27.12.2021 
Poniedziałek 

Ks. Krzysztof, 
10.00 

Astrów 
Szarotki 
Goździków 

Tatoń, Suchy, Bryzek, Kominek, Czuj, Pinta, Strzelczyk,  Suchy /3/, Kóska, 
Szymański, Markiewka, Kocemba, Sablik /3/, Cichocki, Krząszcz /2/, Ko-
zieł, Krząszcz, Lamik, Chelicki, Stopa, Dendewicz, Moskała /2/, Szczotka,  
Dróżdż, Czekaj /2/, Mojeścik, Konasiuk, Białas, Gibas, Kupiec 

Ks. Jacek 
10.00 

Bukowa 
Świerkowa 
Wierzbowa 
Klonowa 
Jodłowa 
Jaśminowa 

Chwistek, Tolasz, Orczyk, Legięć, Gucwa, Wyroba, Marek, Kućmierz, Bał-
dys,  Widurski, Ziomek, Jończy, Greń, Gołyszny, Daniel, Barabach,  Wyrzy-
kowski, Szczepański, Kućmierz, Frąc, Koziar /Świerkowa/, Hulbój, Kubiak, 
Kuczkowski Lentowski, Tomczak, Lentowski, Chrapek, Fajkis,  Mareńczyk, 
Repelewicz, Kuczkowski, Pluszyński, Mączka,  Marsowicz /2/, Gańczar-
czyk, Dutka, Sroka, Komorowski, Hrapkowicz, Bożek, Micor,  Barchański, 
Duźniak 

28.12.2021 
Wtorek 

Ks. Leszek, 
12.00 

Astrów 
Liliowa 
Tulipanów 
Kaktusowa 

Nawrocki, Wieczorek, Kominek /2/, Żłobiński/2/, Białożyt, Kowalscy,  
Wandor, Legun, Bulowski, Białożyt /2/, Strzelczyk /2/, Biłek, Strzelczyk, 
Leibengaut, Trąbka, Golicz /3/, Byrski, Bogdanowicz, Witek, Moskała, 
Suchy, Byrdy, Prusiel, Śpiewak, Cepil, Jasek,  Wawrzyniuk /2/, Burosz, 
Nawrocki, Wieczorek/2/, Jeremienko /2/, Pilorz 

Ks. Krzysztof 
12.00 

Astrów 
Tulipanów 

Kopijasz, (Tulipanów), Ceglarz, Uciecha, Iskrzycki, Sapota, Waleczek, Gru-
szecki, Pilorz, Paszek, Maćkowiak, Dróżdż, Boczkowski, Marchewka, Sa-
dzikowski, Gwiżdż, Mamak, Zwardoń, Hutyra, Różański, Rybica, Waleczek, 
Kuboszek, Waleczek /2/, Iskrzycki, Babiarczyk, Kondysiak 

Ks. Jacek 
12.00 

Piwonii 
Kwiatowa 
Daliowa 
Storczyków 
Daliowa, Astrów 

Lokajczyk, Szczypka /2/, Schimke,  Bogisz, Łoboz /2/, Nowak, Kulawik, 
Kawiorski, Polaszek /2/,  Bojdys, Trocha, Hrabowska, Kanafek, Skrzyp, 
Buchta /2/, Sobieraj, Handzel /2/, Śliwka /3/, Tolasz, Kreis, Śliwka (Dalio-
wa), Małolepszy, Zubrzyński, Bożek, Cholewiński, Łaszczak, Sobański /2/, 
/Daliowa/, Mucha, Brandys, Flak, Jurak, Męcnarowski, Królczyk, Mierzwa 

29.12.2021 
Środa 

Ks. Leszek, 
10.00 

Przemysłowa   
Długa               
Pokrzywowa 
Międzyrzecka 

Dziadek, Wieczorek(2), Cichy, Tymczyszyn, Mroziak, Olszewski /2/, Karb, 
Pośpiech (2), Jasiński, Tyszecki, Kareta, Kliś, Korzus, Kostecki,  Porębski, 
Rojek (3), Porębski (3), Mikołajek, Gola, Sucheta, Sokołowski, Biegun(2), 
Pinkas, Dendewicz (2), Cichy, Wieczorek 

Ks. Krzysztof, 
10.00 

Cisowa 
Modrzewiowa 
Jodłowa 

Waskowicz /2/, Kotrys, Kapanowski, Turoń /2/, Waliczek /2/, Niesyczyń-
ski, Furnari /2/, Pajor (2), Gach,  Krzak, Suchy /2 Rusin /2, Laszczak, Lasz-
czak, Brandys ,Kopeć, Malchar, Grabowski, Gajda, Kliber,  Żur, Rak, Pilorz 
/2/, Szymański,  Pajor /2/, Stanisławski /2/,  Czader, Jaworski, Kotrys, 
Niemiec (2) Świderski, Plewa, Jaremczak 

Ks. Jacek 
12.00 

Przebiśniegów 
Liliowa 
Narcyzów 
Łubinowa 

Wróbel (Liliowa), Benek, Kwaśny, Gałuszka, Wróbel, Kurzac, Danel, Kru-
piński, Ryłko, Łaciok (2), Antosz, Gogler, Gajda, Maciejowski, Zioło, Walas, 
Knyps, Siąkała, Greń (3), Wąsowicz, Maśka(2), Stępień, Szypuła (2), Ga-
jer(2), Zadwórny, Borowy, Czulak, Zadwórny, Sztefko, Kuś 

30.12.2021 
Czwartek 

Ks. Leszek, 
12.00 

Wiejska, Brzozowa 
Wiejska 
Międzyrzecka 
Rodzinna 

Duś /2/, Duraj, Kareta, Patalong, Pinkas, Jasiński, Korzus, Kędroń, Pieknik, 
Mierzejewski, Fankidejscy, Bujok, Bujok, Feruga, Jończy, Chrapek, Szkot, 
Jończy /2/, Jończy,  Kasperek, Janyga, Gogler, Kochanowski, Butka, Janik,  
Wajsman /2/, Mizera, Jończy, Ziętek, Wojtkowiak 

Ks. Krzysztof, 
godz. 12.00 

Kwiatowa Greń, Zdunek, Broncel,  Kaszpura, Lisiecki /2/,  Wandzel, Szcześniak, Ma-
słowski, Zontek, Kupiec, Hutyra, Suchy, Brzukała, Naumczyk, Zemlik, Maj-
dak, Urbanowicz, Pilarz /2/, Bartosz, Korbus, Hawełek, Bobkowski, Garlej, 
Juha, Brzukała, Morawiec, Kajstura, Hajtałowicz, Bogdanik, Barteczek, 
Łoboz, Wojtyła, Blask, Polaszek 

Ks. Jacek, 
10.00 

Graniczna 
Łaziańska 
Sadowa 

Adamus, Mańka, Janosz, Hronowski, Tobiasz, Pokusa /3/, Glos, Gruszka,  
Gawęda, Szpakowicz, Kubaczka /2/, Biesok, Poloczek, Staniek, Kukla, 
Gańczarczyk, Jędrysek, Nowak /2/, Biela, Mikołajczyk, Przemyk,  Nowak, 
Gańczarczyk, Płaczek, Gańczarczyk /3/, Bujok, Burejza /3/, Pietrzak, Bań-
kowski, Szimke 
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3.01.2022 
Poniedziałek 

Ks. Leszek, 
12.00 

Hiacyntów 
Liliowa 
Irysów 

Golus, Żłobiński,  Kraus, Markowski, , Wcisło, Bratek, Zawadzki /nr 1238/, 
Kwiczała, Kasino, Bolek, Stryczniewicz, Kloss, Kominek /2/, Śliwka, Kara-
siewicz /2/, Fiut, Czerniakowska, Woźniak, Biela, Babicz, Kuczera /2/, 
Klimczak, Szewczulak /2/, Krywult, Wieczorkowski,  Żelazko, Hołtys,  Fijak, 
Madej, Gawlik,  Reczulscy, Ożana 

Ks. Piotr, 
14.00 

Strumieńska 
 

Szymlak, Mrzyk, Stańczak /2/, Mola, Zender, Omyła, Wiencek, Karb, Gaj-
ny, Światłoch, Mitoraj, Pyter, Ruśniok, Mizera (Spółdzielcza), Karas, Wło-
darczyk, Plinta /2/, Sojka, Strok, Schimke, Krzyżowska, Szimke, Markocki, 
Wnęk, Mendrek, Szimke 

Ks. Jacek 
12.00 

Wiśniowa 
Kamienna 
Cieszyńska 
Polna 

Górniok, Kruczek/2/, Konior, Pilch, Sporek, Łatka, Rzeźnik, Bielski, Staszko, 
Ryrych /2/, Sekuła, Walczak, Ryrych, Gałgan, Malik, Naglik, Groński, Kułak, 
Jaszczurowski, Kutarasiński, Kościelny, Suchy, Popiołek, Gruszka, Ajchler, 
Sztekla, Małysz, Romaniak, Berek, Suchy, Olszowski 

4.01.2022 
Wtorek 

Ks. Leszek, 
12.00 

Cieszyńska 
Wesoła 
Cieszyńska 
Równa 

Kościelny, Jakubiec, Grudzień, Kowol, Pawlak, Gruszka, Gańczarczyk, 
Kowol (2), Pająk /2/, Wątroba, Moskała, Kłaptocz, Rodenko, Gamrot, 
Ferrara, Drobnik, Wojaczek, Wantulok, Szczotka, Janusz, Czernik, Sojka 
/2/, Madzia /2/, Balus, ,Moskała, Poloczek/2/, Gańczarczyk /2/ 

Ks. Krzysztof, 
12.00 

Tulipanów 
Zawilców 

Kuczyński, Gruszczyk, Goliasz, Gala, Kajstura,  Klajmon /2/, Bratek, Kajstu-
ra, Drążek, Gąsior, Wieja, Hupert, Jakubiec, Telej, Dobija, Lach, Waleczek 

Ks. Piotr, 
14.00 

Kościelna 
Międzyrzecka 

Greń, Wyciślik, Kret, Lis, Koźlik, Konior, Różański,  Nowak, Staszko /2/, 
Posłuszny, Legierski /2/, Musioł, Janyga, Legierski, Chybała, Sporysz /2/, 
Gola /2/, Zola, Nycz, Korzus, Mendroch, Mydlarz /2/,  Janik/ Jerczyński, 
Bogacz, Urbańczyk,Jerczyński, Janik, Sławiński, Olszowski, Męcnarowski, 
Hermach (Akacjowa) 

Ks. Jacek, 
12.00 

Bociania, Słowicza 
Orla, Przepiórcza 
Czyżyków 
Słowicza 

Zielasko /2/, Kisiała, Szrom, Konior, Hupert, Jaworski, Janas, Pilarczyk /2/, 
Ruśniok, Wątroba, Gołyszny, Janota, Sobkowicz Nowak, Florczyk, Sudo, 
Dziendziel /2/, Stroka, Niemiec /2/, Drobik/2/,Konior, Skowron, Sojka /2/, 
Król, Sowiński, Kukla/2/, Kubaczka /2/, Wenc, Pękala, Hawełek, Krawczyk, 
Muchewicz, Zahradnik, Omyła 

5.01.2022 
Środa 

Ks. Leszek, 
09.00 

Słowicza 
Szczygłowa 
Skowronkowa 
Bociania 

Szczypka, Gruszka, Parzyk, Sowa, Franek, Kuzior, Gańczarczyk, Greń, Wą-
troba /2/, Kret, Zbijowski, Męcnarowski,  Kajzer, Przemyk, Konior /2/, 
Biernat, Kinach, Starczewski, Tomasik, Nikolarz, Karas, Seruga, Korecki, 
Zuziak, Pławecki, Baniewicz, Szotek, Zakrzewski, Rucki, Tomaszewski, 
Siekliński, Pękala 

Ks. Krzysztof, 
12.00 

Czyrna, Jesionowa 
Czyrna 
Opłotkowa 

Gałuszka, Kuś, Słonka, Gawlas, Zbijowski, Olearczyk,  Dziendziel, Dyczek, 
Papis,  Kliszcz, Rusiniok,  Kliś, Ćwik, Stańczak, Kosiec /2/, Gawlas, Szlaga, 
Legięć /2/, Kieczka, Ciosek, Legięć, Kanik, Waskowicz 

Ks. Jacek 
09.00 

Myśliwska 
Łaziańska 

Plinta /2/, Zamarski, Oczko /3/, Kasperek, Faruga, Galiński, Wolny, Kurek, 
Wolny, Sztwiorok, Bernasiński, Pisarek, Pasecki, Zborowski /2/, Szkrobol 
/3/, Trela, Bihun, Janosz /2/, Smolorz, Kuboszek /2/, Zadora,  Wajsman, 
Pokusa, Herok /2/, Boryś, Mikołajczyk, Giel, Piszczyk, Boryś /2/, Szarek, 
Kowol /3/, Kacorzyk, Krzempek, Pietrzyk, Przemyk /2/, Bedrunka, Malik, 
Bedrunka, Mazgaj, Wata, Chrapkiewicz /2/, Kozik 

7.01.2022 
Piątek 

Ks. Leszek, 
 

Bociania 
Gilowa 

Kowal, Wójcik, Jasiurkowski, Rucki (2), Jasiurkowski, Szczyrbowski, No-
wak, Nowak, Szewczyk, Stępień, Tymon, Olszowski, Napieralski,  Kukla, 
Binek, Kurpyta, Staśto, Fijak, Roszczewska, Pociecha(2), Kaletka, Jodłowiec 

Ks. Krzysztof, 
12.00 

Cisowa 
Sosnowa 
Cisowa 

Polok /3/, Zdebik, Kliber, Świńczyk, Zieliński, Waliczek /2/, Straub, Kopyt-
ko, Wiącek /2/, Szczęsny, Rajca, Handzel, Szczechowicz, Hałas, Martynie-
wicz /2/, Niemiec, Kufel, Strzelczyk /2/, Rakoczy, Nowakowski, Szewczyk, Pyć 

Ks. Piotr, 
14.00 

Młyńska, Strumień-
ska, Zdrowotna 

Szimke, Grzyb, Kuboszek, Kisiała, Kłaptocz, Gawlas, Peterka, Oleksy, 
Chync /2/, Wspaniały, Ostrowska, Wrona, Bernal, Blacha, Karas, Kareta /2/ 

Ks. Jacek, 
12.00 

Krótka, Willowa 
Słoneczna 
Miodowa 

Maga, Kominiak, Kądzioła, Wojnarowski, Gniłka, Pastwa, Kozina, Siecz-
kowski, Matuszewski, Pieczara, Sobieraj, Pietras, Brzęczek, Kozina, Karko-
cha, Krywult, Moskała, Rybka, Kaczmarek, Bogacz, Kareta (2) 
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08.01.2022 
Sobota 

Ks. Leszek, 
12.00 

Storczyków 
Liliowa 
(Magnolii) 

Teter /2/, Bielski,  Putek /2/, Zawada, Sobański, Konior, Fajkidejski Gań-
czarczyk, Jędrzejko, Okrzesik, Zieliński, Kowalscy,  Kempczyńscy, Chrobok, 
Bolforski, Spyrczyński, Jankowiak,  Głowicki, Migo, Grabek, Sikorscy, Sła-
wek,  Gabriel, Netter, Filipkowscy, Rybka, Moskała,  Sobański, Byrdziak, 
Rybka, Kucharczyk, Brańka, Iskrzycki, Sobczak, Kania, Leszczewicz, Gajda, 
Wantoła, Wnętrzak, Konicki, Kucznir, Kochel, Knyps,  Paczyński, Wiencek, 
Kuczera /2/, Mroczko, Janos /2/, Rafalski 

Ks. Krzysztof, 
12.00 

Strumieńska 
Kanarkowa 
Przepiórcza 
Kanarkowa 

Kozubek, Mendroch /2/, Janota, Hyrnik /2/, Greń, Kamiński, Mikler, Stró-
żek, Łukosz /2/, Iskrzycki, Gołąb, Kasperkiewicz, Chmiel, Habarta, Babicki, 
/Przepiórcza/, Kubaczka,  Miklar, Czerwiński, Gawlas, Kołaciński, Wali-
czek, Woźnica, Tomasik, Pustelnik, Bednarczyk, Wala /2/,Bednarczyk, 
Pelczarski,  Szlagor /2/, Świerczek, Zontek 

Ks. Piotr, 
10.00 

Cisowa Palmowa  
Jaworowa 

Bożek /2/, Zaręba, Zoń, Kłaptocz /2/, Duława(2) Kłaptocz, Burno, Wy-
słych, Niedziałkowska, Wysłych, Kłaptocz /2/, Munk, Kłaptocz/2/,Łodej, 
Maciejewski, Dutka, Mędrzak, Orczyk, Waliczek, Zdolski, Wojtas, Idzik, 
Pajor /2/, Zerhau, Oczko, Jasiński, Kiszka, Ogrodzki, Wiśniewski, Szymala 
/2/, Jucha, Korzus, Pierzyna 

Ks. Jacek, 
12.00 

Cieszyńska Kuś /3/, /I/ Bem, /II/ Kieczka, Purchla, Wisła, Manowski, Goliasz, Nowok, 
Kozik, /III/ Dębińscy, Duszek, Klimczak, Nowok, /IV/  Repelewicz, Zielazko, 
Jasińska, Mojeścik, Huczko, Strzelec, Krzyżowscy, Kuczkowski, Bedrosz, 
Kowalczyk, Żebrowski, Krzyżak, Wróbel, Chrapek, Pilorz, Kielar 

10.01.2022 
Poniedziałek 

Ks. Leszek, 
12.00 

Szkolna 
Nad Strumykiem 

Waleczek, Fajfur, Gańczarczyk, Norymberczyk, Midor, Gańczarczyk, Ho-
leksa /2/, Sojka /4/, Pietrzyk, Sojka, Gańcarczyk, Golemba, Kareta /2/, 
Waliczek /2/, Szimke, Bylok /2/, Król /2/, Olek /2/  

Ks. Piotr 
14.00 

Strumieńska, Kręta, 
Łazy, Stawowa, 
Miodowa, Stawowa 

Wilczyński, Guznar, Siąkała (3), Pakieła, Filapek, Gawlik, Pietras, Talik, 
Bielesz, Glos, Tolasz, Wątroba, Fuchs, Korzonkiewicz, Moździeż, Kocu-
rek(2), Haręża, Karkowski, Jarosińska, Klinowska (2), Szuta /2/ 

Ks. Jacek, 
12.00 

Jaskółcza 
Strumieńska 
Wspólna 

Paterek, Nikolarz, Jończy, Lazarek /2/, Jachniak, Kusiak, Mańdok, Śleziak, 
Męcnarowski,  Moskała /2/, Biesok /Skowronkowa/, Tanistra, Papa, Wa-
cławik /2/, Mucha, Bojda, Rybczyński, Lesczyński, Kawiorski, Kukla, Tymon 
/2/Korczyk, Katański, Katańska, Gruszka, Szymlak, Stroka 

11.01.2022 
Wtorek 

Ks. Krzysztof Opłotkowa 
Czyrna 
Jarzębinowa 

Czader, Czech,  Konieczny,  Bik, Witowska, Kalinowski, Biela /3/, Mulczyń-
ski, Sewera,  Cymerman, Tesarczyk, Mrzyk, Kraus, Zamarski /2/, Binek, 
Delekta, Mnisztwan, Kruczek, Duława, Kuś, Biela, Rosegnal, Ślaczałek 
/3/Biel, Jarzyna, Jamrozik, Białek, Podsiadło, Gołębiewski, Stanienda 

Ks. Piotr, 
14.00 

Ogrodowa 
Topolowa 
Cisowa 

Niemczyk /Dębowa/, Bąk, Ejtel, Buzdrewicz, Rup, Burakowski, Zientek, 
Krzaklewski, Rodek, Marona, Górski, Poletajew, Kubica, Mikołajko,  War-
das,  Olęcki, Mikołajko, Walczak, Wardas, Nycz, Krzaklewski, Czyżowski, 
Janica, Gawlas /2/, Handzel, Ciosłowski, Dziatzko, Jafernik, Budny 

21.01.2022 
Piątek 

Ks. Piotr 
14.00 

Cieszyńska, 
Spokojna, Czarny 
Chodnik, Bratków, 
Begonii 

Czajowscy, Wieczorek, Duława /2/, Kubica, Żydek, Kukla, Hajost, Rojek, 
Szczerbowski, Gańczarczyk /2/,Niemiec, Gieruszczak, Midor, Janota, Woź-
niak, (2), Musioł (Spokojna), Tomaszewski, Rybka, Zańko, Radzki, Suchy, 
Karelus/ Tyc, Budziński, Donocik, Niesyt, Pająk, Olma, Suchy, Góra, Czuluk                 

22.01.2022 
Sobota 

Ks. Piotr 
10.00 

Fabryczna 
Graniczna 

Iskrzycki, Dutka, Śpiewak, Krysta, Korzus, Trojak, Suchy, Dziendziel, Bem, 
Borkowski, Cholewa, Palowski, Śliż, Dyjas, Gańczarczyk, Szymański, Stach 
/2/, Parchański, Sromek, Moczała /2/, Żebrowski, Stach /2/, Parzyk /2/, 
Herzyk, Gałęziowski, Stach, Gańczarczyk, Płonka, Gajewski, Wanatowicz, 
Gajer, Targoński,  Gawlas, Lepczyński, Fijak, Pijanowski, Gałuszka, Rusin 
/2/,  Socha, Byrski, Macura /2, Flig 

24.01.2022 
Poniedziałek 

Ks. Piotr, 
14.00 

Liliowa 
Kwiatowa 

Kochanowska, Małojlo, Strzelczyk, Skiba /2/, Kubiczek, Mucha /2/, Ze-
man, Bylok, Nieradka (2), Duława, Birnbaum, Malchar, Burejza, Gruszka, 
Bożko, Sułkowski, Krupa /2/, Białuch, Dębowska, Strzelczyk /2/, Jędrze-
jowski, Okrzesik, Choła, Lach 

25.01.2022 
Wtorek 

Ks. Piotr, 
10.00 

Kolibrów 
Gołębiowa 
Sójkowa 

Jodłowiec /2/, Duraj, Dobija, Macura, Danel, Jachniak /2/ 
Skowron /3/, Krok, Mołdawa, Wolny,  Muras, Gołyszny /2/, Siąkała, Glos, 
Popiel, Żur, Moroń, Sekuła, Burnecki, Kruszyński, Herok, Cyndel, Mendrek 
/4/, Siwiec, Sztymon. Kubica, Zalewska, Puzon /2/, Duława /2/ 


